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定增长，是公司主要收入来源。截至 2018 年末，公司主要在建代建项目尚需投资

55.36 亿元，代建业务量充足，业务持续性较好。 

⚫ 公司获得的外部支持力度较大。2018 年公司获得的政府补助为 2.10 亿元，计入其

他收益；政府拨付公司偿债资金、水务配套管网工程建设资金等合计 2.49 亿元，

计入资本公积；政府补助力度较大，有效提升了公司的盈利水平和资本实力。 

⚫ 国有土地抵押担保仍能有效提升债券的信用水平。根据以 2018 年 3 月 12 日为评

估基准日出具的资产评估报告，公司用于“16 达州投资债 01”、“16 达州投资债

02”抵押增信的土地使用权评估总价值分别为 133,266.81 万元、113,539.24 万元，

对债券未偿付本金的覆盖倍率分别为 1.90 倍和 1.89 倍，仍能有效提升债券的信用

水平。 

关注： 

⚫ 公司资产以土地、工程项目和其他应收款为主，且部分土地用于抵押，其他应收

款回收时间不确定，公司资产流动性偏弱。截至 2018 年末，公司存货和其他应收

款价值分别为 173.35 亿元和 57.79 亿元，合计占总资产比重为 76.00%。土地使用

权价值为 105.38 亿元、其中价值 36.49 亿元的土地用于贷款抵押；其他应收款规

模较大，回收时间不确定，对公司资金形成较大占用。总体来看，公司资产流动

性偏弱。 

⚫ 公司主要在建项目投资规模较大，面临较大的资金压力。截至 2018 年末，公司主

要在建项目尚需投资 61.30 亿元，尚需投资规模较大，公司面临较大的资金压力。 

⚫ 公司近年有息债务规模持续增长，偿债压力加大。2018 年末公司有息债务余额为

94.30 亿元，同比增加 13.38%，公司偿债压力加大。  

⚫ 公司存在一定或有负债风险。截至 2018 年末，公司对外担保金额合计 15.63 亿元，

占 2018 年末公司净资产的比重为 12.88%；被担保方主要为达州市的国有企业，相

关担保均未设置反担保措施，公司存在一定或有负债风险。 

⚫ 2019 年公司未按土地使用权抵押协议规定对抵押土地出具评估报告。根据土地使

用权抵押协议，在“16 达州投资债 01”、“16 达州投资债 02”的存续期内，公

司每年需对债券抵押土地的价值进行跟踪评估，年度评估报告的出具时间不应迟

于债券当年本金兑付日或利息付息日后的三十个工作日。截至 2019 年 5 月末，公

司未出具新的评估报告。 
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主要财务指标（单位：万元） 

项目 2018 年 2017 年 2016 年 

总资产 3,041,256.88  2,912,133.87   2,684,294.43  

所有者权益 1,213,251.97  1,201,641.62   1,338,515.18  

有息债务 943,010.32 831,741.35 659,769.82 

资产负债率 60.11% 58.74% 50.14% 

流动比率 2.81  2.68  3.30  

营业收入 93,913.86  79,510.89  86,402.12  

其他收益 21,039.00 23,744.48 0.00 

营业外收入 259.44  283.18   16,596.00  

利润总额 26,218.79  21,352.06   21,856.42  

综合毛利率 32.37% 31.42% 36.63% 

EBITDA 40,097.54 32,798.19 31,404.33 

EBITDA 利息保障倍数 2.18 2.65 1.24 

经营活动现金流净额 7,629.05  7,496.43  21,486.56 

资料来源：公司 2017-2018 年审计报告，其中 2016 年财务数据采用 2017 年审计报告年初数，2017 年财

务数据采用 2018 年审计报告年初数，中证鹏元整理 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
4  

一、本期债券募集资金使用情况 

公司于2016年11月4日发行了第一期公司债券“16达州投资债01”，发行金额为7亿元；

于2017年4月7日发行了第二期公司债券“16达州投资债02”，发行金额为6亿元。债券募

集资金拟用于达州经开区公共租赁住房建设项目、达州经开区公共租赁住房建设项目二期

工程、达州经开区长田新苑棚户区改造项目二期工、塔沱片区棚户区改造三期工程项目和

火车站片区棚户区改造工程。截至2018年末，两期债券募集资金均使用完毕。 

二、发行主体概况 

截至2018年末，公司注册资本、控股股东、实际控制人和主营业务均未发生变化。公

司注册资本和实收资本均为24,621.00万元，控股股东和实际控制人均为达州市国有资产监

督管理委员会（以下简称“达州国资委”），控股股东持股比例仍为100%，公司股权结

构及控制关系如图1所示。2018年纳入公司财务报表合并范围的子公司未发生变化。 

图1  截至2018年末公司股权结构及控制关系 

 

资料来源：公司2018年审计报告 

三、外部运营环境 

（一）宏观经济和政策环境 

我国经济运行总体平稳，总需求面临下行压力，宏观政策强化逆周期调节，2019 年

基础设施建设投资有望迎来缓慢复苏 

2018 年我国坚持以供给侧结构性改革为主线，着力深化改革扩大开放，坚决打好三
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大攻坚战，使得经济运行保持平稳和持续健康发展，全年实现国内生产总值（GDP）90.03

万亿元，比上年增长 6.6%。新旧动能持续转换，质量效益稳步提升，全年规模以上工业

中，战略性新兴产业增加值比上年增长 8.9%。高技术制造业增加值增长 11.7%。装备制造

业增加值增长 8.1%。全年规模以上服务业中，战略性新兴服务业营业收入比上年增长

14.6%。然而，我国改革发展稳定任务依然艰巨繁重，2018 年，消费支出、投资、出口均

出现不同程度的放缓，国民经济总需求面临下行压力，经济发展在稳中求进中仍存在风险

挑战。 

当前宏观政策强化逆周期调节，继续实施积极的财政政策和稳健的货币政策，稳定总

需求。实施更大规模的减税降费、扩大财政支出、加大基础设施建设投入成为扩张性财政

政策的重要抓手。实施更大规模的减税降费重点在减轻制造业和小微企业负担，支持实体

经济发展。扩大财政支出的主要领域是三大攻坚战、“三农”、结构调整、民生等。财政

减收和财政增支双重压力下，2019 年全国赤字率预计将会提升。 

2018 年基建投资增长乏力，从 2018 年 7 月 31 日中央政治局会议要求“加大基础设

施领域补短板的力度”开始，加大基建投入被提上议程。2018 年末，国务院提前下达 2019

年地方政府新增专项债务限额 8,100 亿元，2019 年全年拟安排地方政府专项债券 2.15 万

亿元，比去年大幅增加 8,000 亿元。大部分中央预算内投资计划也加快在一季度下达，尽

早发挥中央预算资金“四两拨千斤”的作用。项目流程上，国家和各地发改委通过压缩项

目审批时间和减少项目直接审核的方式加快项目落地。此外，PPP 项目已经完成清库，项

目落地率明显改善，加上 2019 年社会融资环境改善，PPP 有望助力基建投资“稳增长”。 

但基建项目融资模式过度依赖政府信用及财政资金的局面尚未转变。在去杠杆、防范

地方政府债务风险的大背景下，地方政府融资仍偏紧，而政府性基金收入也可能随着房地

产景气度下行而增长放缓。地方政府的资金来源仍是制约基建反弹的重要因素，2019 年

基建投资预计将缓慢复苏，全年实现中速增长。 

2018 年下半年以来，随着保持基础设施领域补短板力度、保障城投公司合理融资需

求相关政策的出台，城投公司融资环境在一定程度上有所改善 

2018 年上半年，城投行业依旧延续从严监管的态势，监管政策密集发布，一方面严

防城投公司依托政府信用违规举债，进一步规范其融资行为，另一方面支持地方政府依法

依规发行债券。2 月，发展改革委、财政部联合发布《关于进一步增强企业债券服务实体

经济能力严格防范地方债务风险的通知》（发改办财金[2018]194 号，以下简称“194 号文”），

明确表达了“形成合力、防范风险、规范市场”的监管态度。194 号文要求申报企业应当

建立健全规范的公司治理结构、管理决策机制和财务管理制度，严禁党政机关公务人员未
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经批准在企业兼职（任职），严禁将公益性资产及储备土地使用权计入申报企业资产，不

得将申报企业信用与地方政府信用挂钩，严格 PPP 模式适用范围，严禁采用 PPP 模式违

法违规或变相举债融资。同时，鼓励企业债券发行人积极推动市场化转型，进一步增强企

业债券服务实体经济能力。3 月，财政部发布《关于规范金融企业对地方政府和国有企业

投融资行为有关问题的通知》（财金[2018]23 号），从出资人问责角度，严堵地方违规融

资。5 月，财政部发布《关于做好 2018 年地方政府债券发行工作的意见》（财库[2018]61

号），明确允许地方政府可以发行债券“借新还旧”，增加了一般债券和普通专项债券的

期限类型，有利于调整债务结构、缓解地方政府债务的偿还压力。 

2018 年下半年，随着保持基础设施领域补短板力度、保障城投公司合理融资需求相

关政策的出台，城投公司融资环境在一定程度上有所改善。7 月，国务院常务会议提出支

持扩内需调结构促进实体经济发展，确定围绕补短板、增后劲、惠民生推动有效投资的措

施，引导金融机构按照市场化原则保障融资平台公司合理融资需求，对必要的在建项目要

避免资金断供、工程烂尾。10 月，国务院下发《关于保持基础设施领域补短板力度的指

导意见》（国办发[2018]101 号），明确指出要加大对在建项目和补短板重大项目的金融

支持力度；金融机构要在采取必要风险缓释措施的基础上，按照市场化原则保障融资平台

公司合理融资需求；在不增加地方政府隐性债务规模的前提下，对存量隐性债务难以偿还

的，允许融资平台公司在与金融机构协商的基础上采取适当展期、债务重组等方式维持资

金周转；支持转型中的融资平台公司和转型后市场化运作的国有企业，依法合规承接政府

公益性项目，实行市场化经营、自负盈亏，地方政府以出资额为限承担责任。 

表 1  2018 年城投行业主要政策梳理 

发布时间 政策文件 发布机构 主要内容 

2018 年 2 月 

《关于进一步增强企

业债券服务实体经济

能力严格防范地方债

务风险的通知》（发改

办财金[2018]194 号） 

发展改革委、

财政部 

要求申报企业应当建立健全规范的公司治理结

构、管理决策机制和财务管理制度，严禁党政

机关公务人员未经批准在企业兼职（任职），

严禁将公益性资产及储备土地使用权计入申报

企业资产，不得将申报企业信用与地方政府信

用挂钩，严格 PPP 模式适用范围，严禁采用 PPP

模式违法违规或变相举债融资 

2018 年 2 月 

《关于做好 2018 年地

方政府债务管理工作

的通知》（财预[2018]34

号） 

财政部 

强调地方政府举债要与偿还能力相匹配，提出

合理确定分地区地方政府债务限额、加快地方

政府债务限额下达进度、用好地方政府债务限

额、落实全面实施绩效管理要求和推进地方政

府债务领域信息公开五个方面进行地方政府债

务限额管理和预算管理 

2018 年 3 月 

《关于规范金融企业

对地方政府和国有企

业投融资行为有关问

题的通知》（财金

财政部 

明确除了购买地方政府债券外，不得直接或通

过地方国企等提供任何形式的融资，不得违规

新增地方融资平台公司贷款，不得要求地方政

府违规提供担保或承担偿还责任，不得提供债
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[2018]23 号） 务性资金作为地方建设项目、政府投资基金或

PPP 资本金 

2018 年 5 月 

《关于做好 2018 年地

方政府债券发行工作

的意见》（财库[2018]61

号） 

财政部 

明确地方政府债券可以“借新还旧”，统一地

方政府一般债券和普通专项债券的期限类型，

鼓励地方政府债券投资主体多元化，要求加强

债券资金管理 

2018 年 10 月 

《关于保持基础设施

领域补短板力度的指

导意见》（国办发

[2018]101 号） 

国务院 

明确指出要加大对在建项目和补短板重大项目

的金融支持力度；金融机构要在采取必要风险

缓释措施的基础上，按照市场化原则保障融资

平台公司合理融资需求；在不增加地方政府隐

性债务规模的前提下，对存量隐性债务难以偿

还的，允许融资平台公司在与金融机构协商的

基础上采取适当展期、债务重组等方式维持资

金周转；支持转型中的融资平台公司和转型后

市场化运作的国有企业，依法合规承接政府公

益性项目，实行市场化经营、自负盈亏，地方

政府以出资额为限承担责任 

资料来源：各政府部门网站，中证鹏元整理 

（二）区域环境 

2018年达州市经济继续保持较快增长，整体经济实力不断增强，固定资产投资增速仍

较高 

达州地处四川省东部，辖4县2区1市，幅员面积1.66万平方公里。截至2018年末，达州

市户籍人口为666万人，常住人口572万人，常住人口城镇化率45.52%。达州市交通较为便

捷，达州火车站是西南第四大火车站，达州机场直航北上广深等6大城市，渠江航运经重

庆可直达上海。达州自然资源以天然气为主，是国家重要的能源资源战略基地。境内天然

气资源总量3.8万亿立方米，探明储量7,000亿立方米，年外输天然气100亿立方米以上，天

然气净化附产硫磺400万吨，是亚洲最大的硫磺生产基地。达州曾是国家“三线”建设的

重点地区，已形成能源、化工、冶金、建材、机电、食品、医药、纺织、商贸、物流等为

主体的产业体系。 

2018年达州市地区生产总值为1,690.17亿元，同比增长8.3%，增速较上年略有升高。

2018年达州市人均GDP为29,627元，为同期四川省人均GDP的60.61%、全国人均GDP的

45.83%。从产业结构来看，三次产业结构比由2017年的20.3：35.2：44.4调整为2018年的

19.3：35.7：45.0，第一产业的比重下滑，第二、三产业的比重略有提升。 

工业方面，2017-2018年工业增加值增速持续升高，其中化学原料和化学制品制造业、

煤炭开采和洗选业、非金属矿物制品业、黑色金属冶炼和压延加工业和石油和天然气开采

业等产业增加值保持较高增速。 

固定资产投资方面，2017-2018年固定资产投资同比增速维持在较高水平。近年达州



 

 
8  

市房地产市场发展较好，2018年达州市房地产开发投资完成156.70亿元，同比增长37.9%；

商品房施工面积1,206.19万平方米，同比增长20.8%；商品房销售面积516.00万平方米，同

比增长27.0%。国际贸易方面，达州市进出口规模总体较小，且波动明显，主要为出口贸

易。随着达州市经济的发展以及居民生活水平的改善，社会消费品零售总额以及存贷款余

额均保持增长。 

表 2  2017-2018 年达州市主要经济指标及同比变化情况（单位：亿元） 

项目 
2018 年 2017 年 

金额 增长率 金额 增长率 

地区生产总值（GDP） 1,690.17 8.3% 1,583.94 8.2% 

其中：第一产业增加值 326.24 3.6% 322.13 3.8% 

      第二产业增加值 603.91 8.6% 558.12 8.1% 

      第三产业增加值 760.02 10.2% 703.69 10.5% 

工业增加值 448.93 9.2% 411.26 8.5% 

全年固定资产投资 1,400.43 12.3% 1,727.65 15.2% 

社会消费品零售总额 889.70 12.3% 860.37 13.0% 

进出口总额（亿美元） 0.87 - 0.69 - 

存款余额 2,927.09 4.5% 2,801.93 6.7% 

贷款余额 1,502.91 17.6% 1,277.93 18.6% 

人均 GDP（元） 29,627 28,066 

人均GDP/全国人均GDP 45.83% 47.04% 

注：标“-”表示数据不可得。 

资料来源：达州市 2017-2018 年国民经济和社会发展统计公报，中证鹏元整理 

2018年达州市实现公共财政收入101.02亿元，同比增长10.05%，其中税收收入63.14

亿元，占公共财政收入比重为62.50%；实现政府性基金收入159.89亿元；同期达州市公共

财政支出为418.68亿元，同比增长7.59%，财政自给率（公共财政收入/公共财政支出）为

24.13%。 

四、经营与竞争 

公司主要负责达州市城区的电力供应、生活和工业用水供应以及污水处理；同时公司

也是达州市重要的基础设施建设主体，负责达州市城区基础设施建设；公司其他业务还包

括客房出租及餐饮、房屋租赁和房屋销售等。2018年公司实现营业收入9.39亿元，同比增

加18.11%，主要系工程项目管理费收入同比增加111.17%，电费收入同比增加14.81%。  

毛利率方面，公司电力供应、生活和工业用水供应以及污水处理等业务在达州市处于

垄断地位，相关业务收费标准主要由政府制定，因此毛利率水平整体较为稳定。工程项目
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管理费收入系代建工程计提的收益，毛利率为100%。2018年公司综合毛利率为32.37%，

处于较高水平。 

表 3  公司营业收入构成及毛利率情况（单位：万元） 

项目 
2018 年 2017 年 

金额 毛利率 金额 毛利率 

电费 60,888.77 21.90% 53,035.58 22.69% 

水费 14,543.29 4.92% 12,368.92 5.76% 

工程项目管理费 4,320.66 100.00% 2,046.03 100.00% 

客房出租及餐饮 2,129.14 73.52% 2,447.43 79.72% 

房屋租赁 1,913.20 94.67% 2,320.26 100.00% 

房屋销售 581.12 93.85% 1,421.41 71.14% 

其他业务 9,537.68 84.98% 5,871.27 83.59% 

合计 93,913.86 32.37% 79,510.89 31.42% 

资料来源：公司 2018 年审计报告，中证鹏元整理 

公司电力业务具有区域垄断性，电费收入是公司主要收入来源，且近年收入规模保持

增长 

公司电力业务主要由子公司达州电力集团有限公司（以下简称“达州电力”）负责运

营，电网覆盖达州市通川区、达川区、经开区、大竹、开江、渠县等区域。截至2018年末，

公司拥有达州市舵石鼓水电站，达州市中门堰电站，达州石梯电力有限公司等水电站。2018

年公司年供电量为113,265万千瓦时，其中外购电量为108,649万千瓦时，外购电量占年供

电量比重为95.92%。公司自身发电量较小，主要通过外购电量满足市场需求，外购电量主

要来自国家电网以及达州市附近的江口电站，罗江口电站，巴鼎能源，洪口水电站等。从

成本上来看，公司外购电平均成本高于自发电成本，但从当前国内形势上看，新建电站审

批较为严格，公司自发电量增长空间较为有限。 

公司供电类型主要为居民用电和商业用电。供电价格方面，公司目前按照达市发改审

[2012]159号文相关规定执行，分五档进行收费。2018年公司实现电费收入6.09亿元，收入

规模持续增长。随着达州城区的不断扩张，公司电力覆盖范围将扩大，未来公司电费收入

有望进一步增长。 

表4  2017-2018年公司电力业务情况 

项目 2018 年 2017 年 

装机容量（万千瓦） 1.33 1.33 

年供电量（万千瓦时） 113,265 97,526 

其中：年发电量（万千瓦时） 4,616 6,558 
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      外购电量（万千瓦时） 108,649 90,968 

年售电量（万千瓦时） 105,091 90,409 

外购电平均价格（元/千瓦时） 0.37 0.36 

电费收入（万元） 60,888.77 53,035.58 

线损率 7.2% 7.3% 

电费回收率 96.80% 99.62% 

资料来源：公司提供 

公司供水及污水处理业务具有区域垄断性，随着达州市城镇化的推进，水费收入有望

进一步增长 

公司供水以及污水处理业务由子公司达州水务集团有限公司（以下简称“达州水务”）

负责运营，业务覆盖区域主要为达州市主城区。 

供水业务方面，公司目前下辖3个水厂，分别为吴家沟水厂、凤翎水厂和三里坪水厂，

供水能力达22万吨/日，供水面积58平方公里，覆盖人口72万人。公司自来水的销售模式

分为直供模式和趸售模式，实际以直供模式为主。直供模式是指直接向终端用水客户供水

的模式；趸售模式指根据供水协议向周边地区的当地供水企业批发供水，不针对终端用户

的供水模式。供水价格方面，公司根据国家及地方关于城市供水价格管理的相关规定，按

用户类别采用分类水价，分为居民用水、非居用水、其他特种行业用水等，分类水价的确

定和调整在物价听证基础上由政府定价，根据政府价格行政主管部门的批准执行。 

公司污水处理业务由达州水务的子公司达州市惠泉污水处理有限公司（以下简称“惠

泉污水处理”）负责运营。惠泉污水处理下辖鲜家坝、周家坝等2座污水处理厂，其中周

家坝污水处理厂于2018年开始运营。2018年周家坝污水处理厂投入使用后，污水处理能力

增加至13万吨/日，年污水处理量达0.38亿吨。 

公司供水费用和污水处理费用综合体现在用户的水费上，一并向用户收取，合计为水

费收入。2018年公司实现水费收入1.45亿元，收入规模持续增长。公司水务成本主要为固

定资产折旧费、电费、药剂成本和人工成本等，其中固定资产折旧费占比最大。2018年公

司水费毛利率为4.92%，同比略有下降。 

总体来看，公司水供应和污水处理业务在当地具有垄断性，随着达州市城镇化的继续

推进，市区人口会进一步增加，公司水费收入有望进一步增长。 

表 5  2017-2018 年公司供水业务情况 

项目 2018 年 2017 年 

水费收入（万元） 14,543.29 12,368.92 

供水业务 
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自来水厂数 3 3 

供水能力（万吨/日） 22 22 

供水面积（平方公里） 58 56 

供水人口（万人） 72 72 

年供水量（万吨） 6,036 6,023 

年售水量（万吨） 5,312 5,193 

污水处理业务 

污水处理厂数（个） 2 1 

污水处理能力（万吨/日）  13 8 

污水处理量（亿吨） 0.38 0.26 

资料来源：公司提供 

公司在建项目较多，代建业务量充足，业务持续性较好；同时，在建项目尚需投资的

规模较大，面临较大资金压力 

公司是达州市重要的基础设施建设主体，承担了大量政府基础设施建设任务，政府部

门委托公司实施项目建设，建成后对项目予以回购。公司按工程项目投入成本的一定比例

计提代建收益，并以此确认为工程项目管理费收入，代建项目的代建收益计提比例一般为

10%。 

账务处理上，公司将代建项目投资额计入存货中的开发成本，项目完工后由政府回购，

或转移至库存商品。工程项目其他相关管理成本计入管理费用，故工程项目管理费收入毛

利率为100%。 

    2018年公司实现工程项目管理费收入0.43亿元，同比增加111.17%，收入规模随着公

司项目投入的变化而呈现一定波动。同时，工程项目管理费收入并未严格按照当期项目投

资规模来计提，具体计提收入项目由各方商议决定，这也促使公司工程项目管理费收入呈

现一定波动。 

表6  2017-2018年公司工程项目管理费收入情况（单位：万元） 

2018 年 2017 年 

项目 收入 项目 收入 

长田新苑 1,197.37  长田新苑  319.80  

南北一号干道工程  69.82  长田大道西延线  586.69  

蔡坪棚改及配套基础设施建设项目  860.39  南北一号干道工程  101.39  

渠江滨江路堤防工程  365.99  一·二号次干道-南北景观大道  97.14  

中坝大桥  115.14  达州市国省道过境公路工程  261.72  

经开区政务服务中心及信访接待中心  257.05  其他代建工程  679.30  

经开区电子信息产业园  110.54  - - 
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长田棚户区配套道路  114.88  - - 

达州市国省道过境公路工程  299.97  - - 

其他代建工程  929.50  - - 

合计 4,320.66 合计 2,046.03 

资料来源：公司提供 

截至2018年末，公司主要在建项目计划总投资91.68亿元，累计已投资30.38亿元，尚

需投资61.30亿元。公司在建项目主要为代建项目，代建项目尚需投资55.36亿元，代建业

务量充足，业务持续性较好。同时，公司尚需投资的规模较大，面临较大资金压力。 

表7  截至2018年末公司主要在建项目建设情况（单位：万元） 

项目名称 计划总投资 累计已投资 尚需投资 是否代建 

快速通道项目 36,000.00  20,761.29   15,238.71  是 

木瓜工程项目 9,010.00  7,819.54   1,190.46  是 

达州市国省道过境公路工程 99,500.00  54,140.93   45,359.07  是 

长田新苑棚改一期 48,000.00  46,640.51   1,359.49  是 

长田大道西延线 26,500.00  17,753.67   8,746.33  是 

长田大道一期及东延线 26,000.00  12,529.10   13,470.90  是 

蔡坪棚改及配套基础设施建设项目 100,000.00  11,392.07   88,607.93  是 

渠江滨江路堤防工程 70,000.00  8,796.73   61,203.27  是 

一·二号次干道-南北景观大道 21,000.00  7,511.18   13,488.82  是 

堰坝棚改 300,000.00  4,910.79   295,089.21  是 

南北一号干道 24,383.00  22,931.89   1,451.11  是 

七河路三期 16,373.00  7,986.38   8,386.62  是 

火车站片区改造 82,000.00  54,200.61   27,799.39  否 

长田棚改二期 58,000.00 26,392.34 31,607.66   否 

合计  916,766.00  303,767.03 612,998.97 - 

注：火车站片区改造、长田棚改二期为“16 达州投资债 01”、“16 达州投资债 02”的募投项目。 

资料来源：公司提供 

公司客房、餐饮、房屋租赁等业务对公司营业收入和利润形成良好补充 

公司客房出租及餐饮收入主要来自于达市委招待所和莲花湖宾馆。达州市委招待所

（又称“达州宾馆”）是一家四星级酒店，占地面积20余亩，建筑面积达2.2万平方米，

绿化覆盖率达35%；拥有各类客房230余间，床位358个；餐厅4个，可同时容纳1,000人就

餐；会议室12个，其中大会议室可同时容纳600人。莲花湖宾馆（又称“莲花湖山庄”），

位于达州市通川区莲花湖，占地47亩，建筑面积8,000余平方米，客房60余套，餐厅400餐

位，大、中、小会议室5个，并配有休闲娱乐中心、商务中心。2018年公司实现客房出租

及餐饮收入0.21亿元。受市场因素的影响，达州宾馆和莲花湖宾馆整体客房入住率不高，
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收入以餐饮服务为主。毛利率方面，近年客房出租及餐饮收入毛利率均维持在70%以上，

处于较高水平。 

公司房屋租赁收入主要来自公司本部及下属子公司拥有建设大厦、市政中心等多处物

业出租。2018年公司实现房屋租赁收入0.19亿元，收入规模逐年下降，主要系部分物业停

止对外出租。公司物业均位于主城区中心区域，近年公司对外出租物业出租率均保持在

90%以上，毛利率处于较高水平。 

公司其他业务还包括达州水务和达州电力涉及的对外作业收入。其中，达州电力对外

作业主要是下属安装分公司对外进行电力设备安装服务、电网附属设施安装服务等收入，

服务地理范围包括达州市及周边各区县及部分国网外包工程。达州水务对外作业主要是公

司下属安装工程分公司对外提供自来水管道、户表等安装建设服务的收入，工程安装服务

范围包括达州市下辖区县。 

公司获得政府支持力度较大，有效提升了公司利润水平和资本实力，同时需关注公司

土地被政府无偿划走的情况 

公司作为达州市重要的投融资主体，近年持续获得政府补助。2018年公司获得的政府

补助为2.10亿元，补助内容主要包括棚户区改造项目补贴、营运资金补贴和稳岗补贴等。

除政府补助外，政府还以直接拨款的方式支持公司的业务发展。2018年政府拨付公司偿债

资金、水务配套管网工程建设资金等合计2.49亿元，计入资本公积。 

同时，我们需关注近年存在政府无偿划走公司土地的情况，导致公司净资产减少。2018

年被无偿划走的土地价值合计2.46亿元，资本公积相应减少2.46亿元。 

五、财务分析 

财务分析基础说明 

以下分析基于公司提供的经中审华会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具标准无

保留意见的 2018 年审计报告，其中 2017 年财务数据采用 2018 年审计报告期初数。报告

均采用新会计准则编制，2018 年纳入公司财务报表合并范围的子公司无变化。 

资产结构与质量 

公司资产以其他应收款和存货为主，总体资产流动性偏弱 

截至2018年末，公司资产总计为304.13亿元，资产总额持续增加，主要系公司融资规



 

 
14  

模的扩大。资产结构方面，流动资产持续占据较高比重，截至2018年末，公司流动资产占

总资产比重为88.51%。 

表 8  公司主要资产构成情况（单位：万元） 

项目 
2018 年 2017 年 

金额 占比 金额 占比 

货币资金 342,236.10 11.25% 492,690.32 16.92% 

其他应收款 577,938.97 19.00% 403,742.68 13.86% 

存货 1,733,540.54 57.00% 1,650,309.09 56.67% 

流动资产合计 2,691,737.46 88.51% 2,583,553.98 88.72% 

固定资产 107,490.02 3.53% 95,051.27 3.26% 

在建工程 135,481.73 4.45% 121,241.55 4.16% 

非流动资产合计 349,519.42 11.49% 328,579.88 11.28% 

资产总计 3,041,256.88 100.00% 2,912,133.87 100.00% 

资料来源：公司 2017-2018 年审计报告，中证鹏元整理 

公司流动资产主要包括货币资金、其他应收款和存货。公司货币资金主要为银行存款，

截至 2018 年末，公司货币资金余额为 34.22 亿元，其中 2.60 亿元因存单质押而使用权受

限。公司其他应收款主要是往来款、借款以及保证金和押金等，截至 2018 年末，其他应

收款价值为 57.79 亿元，同比增长 43.84%。其他应收款中往来款占比较高，2018 年末其

他应收款中往来款占比为 94.10%。从其他应收款的欠款方来看，主要为当地政府机关以

及国有企业，其中应收达州市财政局 14.00 亿元、应收达州市达川信和建设有限公司 9.08

亿元、应收达州市通川区投资有限公司 7.81 亿元；其他应收款规模较大且持续增长，回

收时间存在不确定性，对公司资金形成较大占用。公司存货主要为土地使用权、工程项目

开发成本和完工项目形成的库存商品，2018 年末存货价值为 173.35 亿元，其中土地使用

权价值 105.38 亿元，工程项目开发成本价值 67.55 亿元。截至 2018 年末，公司存货中共

有 49 宗土地，其中 18 宗土地已用于贷款抵押，价值合计 36.49 亿元，占存货价值比重为

21.05%。公司存货中土地规模较大，土地流动性受政府土地出让计划的限制；同时，公司

土地存在被政府无偿划拨走的风险，其中 2017 和 2018 年土地分别被政府无偿划走 21.02

亿元和 2.46 亿元。  

公司非流动资产主要由固定资产和在建工程构成。公司固定资产主要是经营办公用房

屋建筑物、专用设备等，2017-2018 年固定资产价值分别为 9.51 亿元和 10.75 亿元，在建

工程的转入使得固定资产价值持续增加。截至 2018 年末用于贷款抵押的固定资产价值为

0.17 亿元，占固定资产总价值比重为 1.61%。公司在建工程主要是在建的火车站片区改造、

长田棚改二期以及城网改造工程等，2018 年末在建工程价值为 13.55 亿元。 
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公司资产以流动资产为主，其中其他应收款规模较大，对公司资金形成较大占用。同

时，存货中土地的流动性受政府土地出让计划的限制，且价值36.49亿元的土地用于贷款

抵押，流动受限。总体来看，公司资产流动性偏弱。另外，需关注2018年公司土地被政府

无偿划走2.46亿元，无权证房产下账以及其他历史遗留问题资产下账0.77亿元。 

盈利能力 

公司代建业务持续性较好，利润依赖于政府补助 

公司收入来源较为多元化，主要由供电收入、供水收入和工程项目管理费收入构成。

公司供水、供电业务具有一定区域垄断性，随着达州市城区的扩大，供水、供电业务收入

有望稳定增长。同时，公司工程在建项目较多，业务持续性较好。 

毛利率方面，2017-2018年综合毛利率均高于30%，处于较高水平。工程项目管理费收

入毛利率为100%，随着工程项目管理费收入占比的变动，公司综合毛利率呈现出小幅波

动。2017-2018年公司期间费用率分别为26.94%和27.64%，期间费用处于较高水平，持续

侵蚀公司的利润。 

2017-2018年公司获得的政府补助分别为2.37亿元和2.10亿元，占利润总额的比重分别

为111.20%和80.24%；2017和2018年政府补助均计入其他收益。政府补助形式主要是补充

公司营运资金，一定程度缓解公司资金压力，同时提升公司利润水平。 

表 9  公司主要盈利指标（单位：万元） 

项目 2018 年 2017 年 

营业收入 93,913.86 79,510.89 

其他收益 21,039.00 23,744.48 

营业利润 26,283.81 21,239.31 

营业外收入 259.44  283.18  

利润总额 26,218.79  21,352.06  

综合毛利率 32.37% 31.42% 

期间费用率 27.64% 26.94% 

资料来源：公司 2017-2018 年审计报告，中证鹏元整理 

现金流 

公司水、电业务现金回收能力较好，在建项目尚需投资规模较大，面临较大的资金压

力 

公司收入主要为电费、水费收入，水、电等收入直接来源于居民缴纳的水电费，因此
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公司的水、电业务现金回收能力较好。2017-2018年公司收现比分别为0.80和1.00，收现能

力呈现一定波动，但总体较好。近年公司往来款规模维持在较高水平，且往来款流入规模

大于流出规模，使得公司经营活动现金表现为持续净流入。 

公司投资活动主要是棚户区改造项目、城网改造项目和水、电工程的投资建设投资，

随着项目建设的持续投入，近年公司投资活动现金流表现为持续净流出。筹资活动方面，

公司主要通过银行借款和发行债券融资，2017-2018年融资规模持续维持在高位。筹资活

动现金流出主要是偿还债务支付的现金，随着长期债务的逐渐到期，2018年还债务支付的

现金上升至19.30亿元。 

截至2018年末，公司主要在建项目尚需投资61.30亿元，尚需投资规模较大，公司面

临较大的资金压力。 

表 10  公司现金流情况表（单位：万元） 

项目 2018 年 2017 年 

收现比 1.00 0.80 

销售商品、提供劳务收到的现金  94,012.19 63,637.74 

收到的其他与经营活动有关的现金  313,197.07  141,953.42  

经营活动现金流入小计  407,209.26  205,741.06  

购买商品、接受劳务支付的现金  192,994.68  61,913.38  

支付的其他与经营活动有关的现金  177,707.63 113,339.76 

经营活动现金流出小计  399,580.22  198,244.63  

经营活动产生的现金流量净额  7,629.05  7,496.43  

投资活动产生的现金流量净额 -248,026.93 -21,181.13 

筹资活动产生的现金流量净额 107,926.05 67,496.26 

现金及现金等价物净增加额  -132,471.84 53,811.57 

资料来源：公司 2017-2018 年审计报告，中证鹏元整理 

资本结构与财务安全性 

2018年有息债务规模继续增长，公司偿债压力加大 

随着公司融资规模扩大，负债总额增加，2018年负债总额同比增长6.87%。公司所有

者权益方面，2018年政府无偿划走土地以及公司无权证房产下账，导致资本公积减少3.23

亿元，同时政府对公司拨款以及经营利润的积累使公司所有者权益有所增加。2017-2018

年公司产权比率分别为142.35%和150.67%，所有者权益对负债的保障程度持续下降。 

 

 



 

 
17  

表 11  公司资本结构情况（单位：万元） 

指标名称 2018 年 2017 年 

负债总额 1,828,004.92  1,710,492.25  

所有者权益 1,213,251.97  1,201,641.62  

产权比率 150.67% 142.35% 

资料来源：公司 2017-2018 年审计报告，中证鹏元整理 

从负债结构来看，公司流动负债占比略高于非流动负债占比，截至2018年末，流动负

债和非流动负债占比分别为52.36%、47.64%。 

公司流动负债主要为短期借款、其他应付款和一年内到期的非流动负债。公司短期借

款主要为银行抵押借款。公司其他应付款主要为往来款和无息的资金拆借款，2018年末余

额为72.55亿元，其中往来款和资金拆借款分别为61.46亿元、8.68亿元。2018年末其他应

付款前五名分别为达州市经开区财政局（26.63亿元）、四川省城乡建设投资有限责任公

司（16.46亿元）、四川省水电投资经营集团有限公司（5.48亿元）、四川省国农投资管理

有限责任公司（5.10亿元）、达州市财政局（4.86亿元），合计占其他应付款余额比重为

82.66%，款项较为集中。公司一年内到期的非流动负债为一年内到期的长期借款和应付债

券。 

公司非流动负债主要为长期借款、应付债券、长期应付款和其他非流动负债。公司长

期借款主要为质押借款，其余还包括抵押借款、保证借款和信用借款等。公司主要的借款

对象为国家开发银行四川省分行（以下简称“国开行”），2016-2018年公司向国开行借

款的期限均为25年，借款利率较低，借款质押物主要是公司的各类收益权。截至2018年末，

公司尚在存续期的债券有6期，具体情况如表12所示。 

表 12  截至 2018 年末公司存续债券情况（单位：亿元） 

债券简称 发行金额 余额 发行日期 到期日期 

12 达州投资债 10.00 2.00 2012-12-25 2019-12-25 

16 达州投资债 01 7.00 7.00 2016-11-03 2026-11-04 

16 达州投资债 02 6.00 6.00 2017-04-06 2027-04-07 

17 达州投资 PPN001 5.00 5.00 2017-12-20 2020-12-21 

18 达州投资 PPN001 3.00 3.00 2018-03-28 2021-03-29 

18 达州投资 PPN002 4.00 4.00 2018-12-29 2021-12-29 

合计 35.00 27.00 - - 

资料来源：Wind，中证鹏元整理 

公司长期应付款为基建项目专项应付款，2018年末余额为2.26亿元，主要是应付农网

还贷基金、财政拨金龙大道消防栓款、莲花湖土地款、国债转贷资金转拨款等。公司其他
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非流动负债主要是国开发展基金有限公司（以下简称“国开基金”）和中国农发重点建设

基金有限公司（以下简称“农发基金”）对公司及子公司基础设施项目的投资，在项目建

设期届满后，国开基金和农发基金将逐步收回该部分投资，并获得年化收益率1.2%的投资

回报，公司将其列入债务筹资；截至2018年末，其他非流动负债余额为7.14亿元，其中国

开基金3.33亿元，农发基金3.81亿元。 

表 13  公司主要负债构成情况（单位：万元） 

项目 
2018 年 2017 年 

金额 占比 金额 占比 

短期借款 24,450.00 1.34% 31,800.00 1.86% 

其他应付款 725,508.47 39.69% 711,966.13 41.62% 

一年内到期的非流动负债 74,823.68 4.09% 96,640.00 5.65% 

流动负债合计 957,076.18 52.36%  965,439.58  56.44% 

长期借款 527,072.00 28.83%  411,817.00  24.08% 

应付债券 241,467.78 13.21%  199,090.60  11.64% 

长期应付款 22,604.23 1.24% 34,114.43 1.99% 

其他非流动负债 71,443.75 3.91%  92,393.75  5.40% 

非流动负债合计 870,928.73 47.64%  745,052.67  43.56% 

负债合计 1,828,004.92 100.00% 1,710,492.25  100.00% 

有息债务 943,010.32 51.59% 831,741.35 48.63% 

资料来源：公司 2017-2018 年审计报告，中证鹏元整理 

公司有息债务主要包括短期借款、应付票据、一年内到期的非流动负债、长期借款、

应付债券、其他非流动负债等。2018年末公司有息债务余额为94.30亿元，同比增加13.38%，

公司偿债压力加大。根据公司提供的有息债务偿还期限分布表来看，2019-2021年公司分

别需偿还有息债务9.93亿元、12.14亿元和12.55亿元，债务偿还总体较为分散。 

表 14  截至 2018 年 12 月 31 日公司有息债务偿还期限分布表（单位：万元） 

项目 2019 年 2020 年 2021 年 2022 年及以后 

本金 99,273.68 121,417.80 125,467.61 596,851.23 

资料来源：公司提供 

2018 年末公司资产负债率为 60.11%，同比增加 1.37 个百分点。公司流动资产主要为

存货和其他应收款，其中部分存货被抵押，其他应收款回收时间不确定，流动资产整体流

动性偏弱，对流动负债的保障程度不高。近年公司 EBITDA 保持增长，但有息债务规模持

续扩大，盈利水平对有息债务的保障程度较弱。 
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表 15  公司偿债能力指标 

指标名称 2018 年 2017 年 2016 年 

资产负债率  60.11% 58.74% 50.14% 

流动比率  2.81  2.68  3.30  

速动比率  1.00  0.97  0.85  

EBITDA（万元） 40,097.54 32,798.19 31,404.33 

EBITDA 利息保障倍数 2.18 2.65 1.24 

有息债务/EBITDA 23.52  25.36  21.01  

资料来源：公司提供，中证鹏元整理 

六、债券偿还保障分析 

国有土地使用权抵押担保仍能有效提升本期债券的信用水平，但需关注 2019 年公司

未按土地使用权抵押协议规定对抵押土地出具评估报告 

公司以其自身及子公司合法拥有的 11 宗国有土地使用权为“16 达州投资债 01”、“16

达州投资债 02”提供抵押担保，其中 6 宗土地用于“16 达州投资债 01”的抵押担保，5

宗土地用于“16 达州投资债 02”的抵押担保，公司已于 2016 年 12 月将 11 宗土地全部办

理了抵押登记手续。根据土地使用权抵押协议，在“16 达州投资债 01”、“16 达州投资

债 02”存续期间，公司应聘请经债权代理人认可的具备相应资质的资产评估机构对抵押

资产的价值进行评估，年度评估报告的出具时间不应迟于“16 达州投资债 01”、“16 达

州投资债 02”当年本金兑付日或利息付息日后的三十个工作日。 

截至 2019 年 5 月末，公司未出具新的抵押土地评估报告，对土地的评估未按原协议

履行。根据四川恒大国源房地产土地评估咨询有限公司 2018 年 3 月 12 日出具的四川恒大

国源（2018）（估）字第 DI-134 号、四川恒大国源（2018）（估）字第 DI-136 号评估报

告，用于“16 达州投资债 01”抵押担保的土地评估价值为 133,266.81 万元，对其未偿付

本金的覆盖倍率为 1.90 倍；用于“16达州投资债 02”抵押担保的土地评估价值为 113,539.24

万元，对其未偿付本金的覆盖倍率为 1.89 倍，仍能有效提升债券的信用水平。 

表 16  公司抵押资产价值评估情况（单位：平方米、万元） 

债券名称 权证编号 土地实际用途 土地性质 土地面积 
2018年 3月

评估价值 

16 达州投资债
01 

达市经国用 (2015)

第 010 号 
商业用地 出让 69,973.22  29,822.59 

达市经国用 (2015)

第 011 号 
商业用地 出让 67,122.78  28,607.73 

达市经国用 (2015)

第 013 号 
商业用地 出让 66,666.67  28,413.33 
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达州市国用 (2015)

第 08893 号 
商业用地 出让 33,334.60  17,894.01 

达州市国用 (2015)

第 08894 号 
商业用地 出让 33,333.70  17,893.53 

达州市国用 (2015)

第 09605 号 
商业用地 出让 19,813.00  10,635.62 

合计 - - 290,243.97 133,266.81 

16 达州投资债
02 

达州市国用 (2015)

第 09610 号 
商业用地 出让 33,338.70  17,896.21 

达州市国用 (2015)

第 09609 号 
商业用地 出让 26,039.10  17,933.13 

达州市国用 (2015)

第 09607 号 
商业用地 出让 16,310.10  12,116.77 

达州市国用 (2015)

第 09608 号 
商业用地 出让 66,665.90  47,812.78 

达州市国用 (2015)

第 09606 号 
商业用地 出让 24,791.34  17,780.35 

合计 - - 167,145.14 113,539.24 

资料来源：四川恒大国源房地产土地评估咨询有限公司土地评估报告 

七、其他事项分析 

（一）过往债务履约情况 

根据公司提供的企业信用报告，从2016年1月1日至报告查询日（2019年5月30日），

公司本部不存在未结清不良类信贷记录。已还清的债务方面，公司于2017年4月21日发生

一笔38.44万元的欠息记录，并于2017年4月24日结清。根据授信机构渤海银行股份有限公

司成都分行出具的说明，截至2017年6月27日，公司无其他逾期、欠息行为。 

（二）或有事项分析 

截至2018年末，公司对外担保金额合计15.63亿元，占2018年末净资产的比例为

12.88%。被担保方主要为达州市的国有企业，相关担保未设置反担保措施，公司存在一定

或有负债风险。 

表 17  截至 2018 年 12 月 31 日公司对外担保情况（单位：万元） 

被担保方 担保金额 担保起始日期 是否有反担保 

达州发展（控股）有限责任公司 70,000.00 2018.06.27 否 

达州发展（控股）有限责任公司 15,000.00 2018.07.30 否 

达州市通川区投资有限公司 37,700.00 2018.03.26 否 

四川罗江口水电开发有限公司 18,600.00 2017.01.17 否 



 

 
21  

达州瓮福物流有限责任公司 15,000.00 2015.11.19 否 

合计 156,300.00 - - 

资料来源：公司 2018 年审计报告 

八、评级结论 

2018年公司外部环境较好，为其发展提供了良好基础；公司水、电业务收入保持稳定

增长，具有区域垄断性；代建业务量充足，业务持续性较好；获得的外部支持力度较大；

国有土地抵押担保仍能有效提升本期债券的信用水平。 

同时中证鹏元注意到，公司资产以土地、工程项目和其他应收款为主，且部分土地用

于抵押，其他应收款回收时间不确定，资产流动性偏弱；主要在建项目投资规模较大，公

司面临较大资金压力；近年有息债务规模持续增长，公司偿债压力加大；存在一定或有负

债风险；2019年公司未按土地使用权抵押协议规定对抵押土地出具评估报告。 

基于上述情况，中证鹏元维持“16达州投资债01”和“16达州投资债02”信用等级为

AA+，维持公司主体长期信用等级维持为AA，评级展望维持为稳定。 
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附录一  公司主要财务数据和财务指标 （合并口径） 

财务数据（单位：万元） 2018 年 2017 年 2016 年 

货币资金 342,236.10 492,690.32 438,710.37 

其他应收款 577,938.97 403,742.68 136,012.57 

存货 1,733,540.54 1,650,309.09 1,776,009.28 

流动资产合计 2,691,737.46  2,583,553.98   2,392,011.77  

固定资产 107,490.02  95,051.27   78,074.42  

在建工程 135,481.73 121,241.55   105,372.80  

非流动资产合计 349,519.42  328,579.88   292,282.66  

资产总计 3,041,256.88  2,912,133.87   2,684,294.43  

短期借款 24,450.00 31,800.00 23,100.00 

其他应付款 725,508.47 711,966.13   533,014.03  

一年内到期的非流动负债 74,823.68 96,640.00 47,506.00 

流动负债合计 957,076.18  965,439.58   724,041.81  

长期借款 527,072.00  411,817.00  386,959.27 

应付债券 241,467.78  199,090.60  109,260.80 

长期应付款 22,604.23 34,114.43 24,936.74 

其他非流动负债 71,443.75  92,393.75  92,943.75 

非流动负债合计 870,928.73  745,052.67  621,737.45 

负债合计 1,828,004.92  1,710,492.25   1,345,779.25  

有息债务 943,010.32 831,741.35 659,769.82 

所有者权益 1,213,251.97  1,201,641.62   1,338,515.18  

营业收入 93,913.86  79,510.89  86,402.12  

营业利润 26,283.81  21,239.31   5,379.38  

营业外收入 259.44  283.18   16,596.00  

利润总额 26,218.79  21,352.06   21,856.42  

经营活动产生的现金流量净额  7,629.05  7,496.43  21,486.56 

投资活动产生的现金流量净额 -248,026.93  -21,181.13  -104,636.59 

筹资活动产生的现金流量净额 107,926.05  67,496.26  293,646.82 

财务指标 2018 年 2017 年 2016 年 

综合毛利率 32.37% 31.42% 36.63% 

收现比  1.00   0.80   0.95  

产权比率 150.67% 142.35% 100.54% 

资产负债率 60.11% 58.74% 50.14% 

流动比率 2.81  2.68  3.30  

速动比率 1.00  0.97  0.85  
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EBITDA（万元） 40,097.54 32,798.19 31,404.33 

EBITDA 利息保障倍数 2.18 2.65 1.24 

有息债务/EBITDA 23.52  25.36  21.01  

资料来源：公司 2017-2018 年审计报告，中证鹏元整理
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附录二  主要财务指标计算公式 

指标名称 计算公式 

综合毛利率 （营业收入－营业成本）/营业收入×100% 

收现比 销售商品、提供劳务收到的现金/营业收入 

产权比率 负债总额/所有者权益×100% 

资产负债率 负债总额/资产总额×100% 

流动比率 流动资产合计/流动负债合计 

速动比率 （流动资产合计－存货）/流动负债合计 

EBITDA 利润总额+计入财务费用的利息支出+折旧+无形资产摊销+长期待摊费用摊销 

EBITDA 利息保障倍数 EBITDA/（计入财务费用的利息支出+资本化利息支出） 

有息债务 
短期借款+应付票据+一年内到期的非流动负债+长期借款+应付债券+其他非

流动负债 
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 附录三  信用等级符号及定义 

一、中长期债务信用等级符号及定义 

符号 定义 

AAA 债务安全性极高，违约风险极低。 

AA 债务安全性很高，违约风险很低。 

A 债务安全性较高，违约风险较低。 

BBB 债务安全性一般，违约风险一般。 

BB 债务安全性较低，违约风险较高。 

B 债务安全性低，违约风险高。 

CCC 债务安全性很低，违约风险很高。 

CC 债务安全性极低，违约风险极高。 

C 债务无法得到偿还。 

注：除 AAA 级，CCC 级（含）以下等级外，每一个信用等级可用“+”、“－”符号进行微调，表示略高或

略低于本等级。 

 

二、债务人主体长期信用等级符号及定义 

符号 定义 

AAA 偿还债务的能力极强，基本不受不利经济环境的影响，违约风险极低。 

AA 偿还债务的能力很强，受不利经济环境的影响不大，违约风险很低。 

A 偿还债务能力较强，较易受不利经济环境的影响，违约风险较低。 

BBB 偿还债务能力一般，受不利经济环境影响较大，违约风险一般。 

BB 偿还债务能力较弱，受不利经济环境影响很大，违约风险较高。 

B 偿还债务的能力较大地依赖于良好的经济环境，违约风险很高。 

CCC 偿还债务的能力极度依赖于良好的经济环境，违约风险极高。 

CC 在破产或重组时可获得保护较小，基本不能保证偿还债务。 

C 不能偿还债务。 

注：除 AAA 级，CCC 级（含）以下等级外，每一个信用等级可用“+”、“－”符号进行微调，表示略高或

略低于本等级。 

 

三、展望符号及定义 

类型 定义 

正面 存在积极因素，未来信用等级可能提升。 

稳定 情况稳定，未来信用等级大致不变。 

负面 存在不利因素，未来信用等级可能降低。 

 




